
 

 

 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE – UFFICIO IV 

 

     

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la nota prot. AOODGOSV n. 39012 del 01 dicembre 2023  relativa al “Regolamento 

dei Campionati di Filosofia XXXII Edizione a.s.2023-2024” con il quale il Ministero 

dell’Istruzione e del merito, nel quadro delle azioni per la promozione e valorizzazione 

delle eccellenze e nella prospettiva di innovazione a carattere internazionale 

dell’apprendimento/insegnamento della disciplina, ha previsto la gara dei Campionati di 

Filosofia  riservata alle studentesse e agli studenti della scuola secondaria di secondo 

grado statale e paritaria, delle scuole italiane all’estero, statali e paritarie e delle sezioni 

italiane presso le scuole straniere e internazionali, comprese le Scuole Europee; 

Vista l’indicazione della citata nota ministeriale che prevede la costituzione presso l’Ufficio 

Scolastico Regionale della “Commissione regionale per i Campionati di Filosofia” 

designata dall’Ufficio Scolastico Regionale e dalla Società Filosofica Italiana; 

Vista la proposta di composizione della commissione avanzata dalla Società Filosofica Italiana; 

Visto il numero dei saggi da valutare in lingua italiana e in lingua straniera;  

Rilevata l’esigenza di costituire una commissione per la correzione delle quattro tracce di diverso 

argomento (gnoseologico-teoretico, politico, etico, estetico) e la valutazione dei saggi 

nell’ambito della gara regionale dei Campionati di Filosofia. 

 

 

DECRETA 

 

Art.1  Ai sensi della citata normativa e per le motivazioni indicate in premessa, è istituita una 

Commissione con il compito di selezionare e valutare i saggi per il canale in lingua italiana e 

per il canale in lingua straniera secondo i criteri previsti all’art. 5 del regolamento. 

Art. 2  La commissione è così composta: 

 

Presidente Giovanni Sasso ex docente di Filosofia e dirigente scolastico nei Licei 

Segretario Renato de Filippis 
docente di Storia della Filosofia medievale e Storia della Filosofia 

moderna presso l'Università degli Studi di Salerno 

Componente Antonio Sordillo docente di Filosofia nei Licei e e dottore di ricerca in Filosofia 

 

Componente Stefania Tarantino docente di Storia della Filosofia contemporanea presso l'Università 

degli Studi di Salerno 

Componente Giovanni Tranfaglia ex docente di Filosofia e dirigente scolastico nei Licei  

Componente Maria Raffaella Manzo ex docente di Filosofia nei Licei 

Componente Pietropaolo Carro dottorando in Filosofia presso l'Università degli Studi di Salerno 

Componente Davide Dell’Anno dottorando in Filosofia presso l'Università degli Studi di Salerno 

Componente Annalisa Cozzo docente di Filosofia nei Licei 

Componente Simone Luigi Migliaro dottorando in Filosofia presso l'Università degli Studi di Salerno 

 

Componente Daniela Albertazzi 

docente utilizzata presso U.S.R. per la Campania per la realizzazione 

dei progetti nazionali di cui alla nota prot.  AOODRCA n.38277 del 18 

agosto 2023, referente regionale per i Campionati di Filosofia  



 

 

 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

DIREZIONE GENERALE – UFFICIO IV 

 
 

Art. 3  Nessun compenso o indennità comunque denominata è dovuto ai componenti della suddetta 

commissione. 

 

 

                               Il Direttore Generale 

                           Ettore Acerra 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c,d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
 

 

 

DA/da 

Daniela Albertazzi 

Uff. IV 

Tel. 0815576540 – e-mail: daniela.albertazzi@scuola .istruzione.it 

mailto:daniela.albertazzi@scuola.istruzione.it

		2024-02-09T10:33:51+0000
	ACERRA ETTORE


		2024-02-09T12:14:37+0100
	protocollo




